1

核一廠用過核子燃料乾式貯存設施興建品質第 6次民間參與

訪查活動會議紀錄

一、時間：101 年 12月 5 日 9 時 30分至 12 時 10分

二、地點：核一廠模擬操作中心一樓第三教室

三、出席單位及人員：（詳如簽到單）

四、主席：邵副局長耀祖                      記錄：賴弘智

五、主席致詞：

首先歡迎並感謝各位百忙之中，撥冗參與第 6次的核一廠用

過核子燃料乾式貯存設施興建品質的訪查活動。

上次的訪查活動中，各位代表建議辦理石門地區民意代表參

訪國外核能設施乙案，台電公司預定於 102年度邀請北海四區

地方民眾統一辦理。另針對地方居民之健康風險議題第 3 項，

決議於 3年內補助 600萬以定期辦理北海四區之居民健康檢查

計畫將於本年度辦理完成。為增進居民健康生活品質，台電公

司已將核能電廠附近居民健康檢查經費，納入每年撥付地方政

府之「發電年度協助金」額度內，由地方政府視需要自行調整

優先使用順序支應。

今日訪查活動，物管局將簡報核一乾貯工程品質檢查結果；

再由台電公司報告核一乾貯工程進度與品質管理。簡報完後，

將進行乾式貯存混凝土護箱澆置場與乾貯設施工地現勘及環

境直接輻射偵測；最後進行訪查後會議，聽取各位的建言。

六、報告事項：

(一)物管局簡報：「第 6 次民間參與訪查核一廠乾貯設施興建品

質」（略）。

(二)台電公司簡報：「核一乾貯工程進度與品質管理」（略）。

七、訪查意見摘錄：

(一)有關乾式貯存設施營運後之輻射監測資料，請台電公司上網

 2

，以落實資訊公開。

(二)有關安排地方民眾參訪國外乾貯設施，請台電公司考量規劃

乾貯設施所在地之石門區地方民眾優先參加，以避免擴及

北海四區民眾而大幅增加經費，致遭立法院刪除預算。

(三)有關台電公司於 99～101年補助 600 萬元，配合新北市政府

衛生局辦理之「社區整合式健康篩選」乙案，請台電公司

追蹤相關補助經費之運用情形。

(四)有關電廠附近居民健康檢查相關費用，係台電公司每年撥付

新北市政府之「發電年度協助金」，建議台電公司未來能直

接撥給乾式貯存設施所在地之石門區規劃使用。

(五)核一廠用過核子燃料乾式貯存設施之回饋金，何時可撥付？

八、決議：

(一)請台電公司優先考量辦理乾貯設施所在地之石門區地方代

表，參訪國外乾式貯存設施，並與地方人士妥切溝通。

(二)請台電公司協調新北市政府，有關居民健康檢查相關補助費

用，直接撥付乾式貯存設施所在地區公所之可行性。

(三)請台電公司洽詢新北市政府有關 99～101年度配合辦理「社

區整合式健康篩選」補助款 600萬元之運用情形。

(四)未來乾式貯存設施營運後之輻射監測資料，請台電公司上網

，以落實資訊公開。

(五)請台電公司依承諾之時程撥付核一廠用過核子燃料乾式貯

存設施營運後之地方回饋金。

(六)本次訪查與會代表所提意見，送請原能會及台電公司參考。

九、散會

 3

附頁

 4

 5

 6